
SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
FIRENZE

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

253,630,576.60 5,225,000.00 1,450,000.00 260,305,576.60

15,000,000.00 32,860,000.0020,697,106.04 68,557,106.04

4,239,880.58 1,000,000.00 0.00 5,239,880.58

14,349,569.155,310,769.523,736,414.99 5,302,384.64

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

27,035,769.52282,803,978.21 39,612,384.64 349,452,132.37

Il referente del programma

TARTAGLIA VINCENZO

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

500,000.00 500,000.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 1,000,000.000.00

1,000,000.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
FIRENZE

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

TARTAGLIA VINCENZO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
FIRENZE

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Trasferimento immobile a titolo
corrispettivo ex art.202 comma 1
lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 del

codice (Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

TARTAGLIA VINCENZO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
FIRENZE

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L01307110484202100181 H17H21003470007 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di ripristino dei
percorsi dei giardini della

Fortezza da Basso (AT 12.06
Ex Enel Salvagnoli)

1No210142 - 220220 ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482026 CANTINI TOMMASO No 0.00508,861.20 0.000.00 0.00508,861.20 0.00

L01307110484202100182 H13D21001280007 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di sostituzione e
incremento del patrimonio
arboreo-intersezione Via
Mannelli Via Andrea del

Castagno (AT 12.17 Mannelli)

1No210143 ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482026 CANTINI CECILIA No 0.00276,953.80 0.000.00 0.00276,953.80 0.00

L01307110484202400007 009 017 03 - Recupero
Riqualificazione strutture per

aree verdi (a.q.) - 2026 1No250065 ITI14
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0482026 GUALDANI RAFFAELE No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L01307110484202200145 H12F22000460002 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria
Riqualificazione Piazza dalla

Piccola
1No

220361/402-2503505
ITI14

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0482026 NASTI ILARIA No 0.002,950,599.99 0.000.00 0.002,950,599.99 0.00

L01307110484202300079 H17B22000600005 009 017
01 - Nuova

realizzazione

Porto Leopoldino
Sistemazione della Sponda
sinistra con pista ciclabile e
Risistemazione del Porto

Leopoldino"

1No
070023/2 - 090272/1

ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482026 ROMAGNOLI IRENE No 0.004,536,029.55 0.000.00 0.004,536,029.55 0.00

L01307110484202400053 H17H23001150004 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di razionalizzazione
e fluidificazione del traffico

urbano - anno 2026
1No240118 ITI14 01.01 - Stradali0482026 GIUSEPPE CARONE No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202500014 009 017 03 - Recupero

Interventi di riqualificazione
infrastrutture viarie: ponti,

muri e guard rail (a.q.) - 2026 1No250071 ITI14 01.01 - Stradali0482026 LUNARDI FABRIZIO No 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01307110484202500017 009 017 03 - Recupero
Interventi di riqualificazione
stradale Q.1 (a.q.) - 2026 1No250072 ITI14 01.01 - Stradali0482026 CAMPOLMI ANDREA No 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L01307110484202500022 009 017 03 - Recupero
Interventi riqualificazione

stradale qq. 2-3-4-5 (a.q.) -
2026

1No250073 ITI14 01.01 - Stradali0482026
PANCHETTI
LEONARDO

No 0.003,000,000.00 0.000.00 0.003,000,000.00 0.00

L01307110484202500029 009 017 03 - Recupero

Abbattimento barriere
architettoniche per la mobilità
(AQ anno 2026)(interventi ai

sensi L.R. 47/91)
1No240104 ITI14 01.01 - Stradali0482026

MERCALDO
ALESSANDRO

No 0.001,050,000.00 0.000.00 0.001,050,000.00 0.00

L01307110484202400085 H15B23000730004 009 017 04 - Ristrutturazione

Impianto sportivo Pontormo -
Realizzazione nuova pista di

atletica leggera
1No240045 ITI14

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0482026 GERONI PIETRO No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L01307110484202400092 H14D23002050004 009 017 05 - Restauro

Museo del Novecento -
efficentamento energetico
fase 2 per climatizzazione

estiva-invernale

1No240056 ITI14
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0482026 FERRONI SIMONE No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202400093 H18E23000320007 009 017 05 - Restauro

Spazi espositivi Murate Art
District: ampliamento degli

spazi espositivi del
complesso delle Murate -

Risorse PN METRO PLUS

1No240053 ITI14
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0482026 CASELLI GIORGIO No 0.00777,174.03 0.000.00 0.00777,174.03 0.00

L01307110484202400008 H12H23000370004 009 017 03 - Recupero

Mercati comunali San
Lorenzo, Sant'Ambrogio e

altri - Manutenzione
straordinaria, riqualificazione

e adegamento normativo
elementi di facciata e
copertura - anno 2026

1No240127 ITI14
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0482026 MATTIOLI LORENZO No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L01307110484202400009 H12F23000540004 009 017 03 - Recupero

Cimiteri com.li Settignano,
Trespiano, Peretola, Pino e
altri - realizzazione loculi e

ossari per scadenze
decennali e adeguamento

alla normativa statica - anno
2026

1No240123 ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482026 MATTIOLI LORENZO No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202400010 H12F23000550004 009 017 03 - Recupero

Cimiteri - interventi di
manutenzione straordinaria,

riqualificazione, messa in
sicurezza ai sensi del D.Lgs.

81/08 e adeguamento
normativo - coperture e parti

strutturali - anno 2026

1No240124 ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482026 MATTIOLI LORENZO No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202400011 H12F23000560004 009 017 03 - Recupero

Immobili patrimonio non
abitativo - Cappella Lippi

Rucellai, Villa Bracci e altri -
Manutenzione straordinaria -

anno 2026

1No240060 ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482026 MATTIOLI LORENZO No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L01307110484202400012 H17D23000050004 009 017 03 - Recupero

Recupero funzionale ed
energetico degli involucri

edilizi degli uffici comunali -
2026

1No240063 ITI14
05.33 - Direzionali e

amministrative
0482026 FACCHINI ELENA No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L01307110484202400015 H12B23004070004 009 017 03 - Recupero

Interventi di riqualificazione
per immobili sociali - anno

2026
1No240122 ITI14

05.08 - Sociali e scolastiche
0482026 FACCHINI ELENA No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202400018 H15E23000110004 009 017 03 - Recupero

Adeguamento norme di
sicurezza edifici scolastici a

seguito delle analisi delle
Università di Firenze e Pisa -

anno 2026

1No240073 ITI14
05.08 - Sociali e scolastiche

0482026 DREONI ALESSANDRO No 0.002,500,000.00 0.000.00 0.002,500,000.00 0.00

L01307110484202400021 H18H23000240004 009 017 03 - Recupero

Adeguamento impianti di
climatizzazione estiva ad

espansione diretta a servizio
degli immobili

1No240068 ITI14
05.33 - Direzionali e

amministrative
0482026 FERRONI SIMONE No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

comunali - anno 2026

L01307110484202400023 H18C23000270004 009 017 03 - Recupero

Immobili del patrimonio
storico e artistico -

Adeguamento e messa a
norma e certificazione
impianti meccanici ed

antincendio ai fini
dell'ottenimento del C.P.I. -

anno 2026

1No240088 ITI14 05.11 - Beni culturali0482026 FERRONI SIMONE No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202400025 H18C23000280004 009 017 03 - Recupero

Adeguamento impianti
elettrici e speciali (sicurezza)

immobili comunali - anno
2026

1No240069 ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482026 CARLETTI EMILIO No 0.00225,000.00 0.000.00 0.00225,000.00 0.00

L01307110484202400027 H14D23001170004 009 017 03 - Recupero

Implementazione del sistema
integrato di videosorveglianza

cittadina ed
incremento/potenziamento
delle tratte in fibra ottica in

tutti i quartieri del Comune di
Firenze - anno 2026

1No240072 ITI14
07.17 - Infrastrutture per

telecomunicazioni
0482026 CIONI FILIPPO No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L01307110484202400046 H19D23000240004 009 017 03 - Recupero

Chiese e Conventi - interventi
di restauro e risanamento
conservativo fin. a mutuo-

anno 2026

1No240089 ITI14 05.11 - Beni culturali0482026 FERRARA PAOLO No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L01307110484202400048 H19D23000230004 009 017 03 - Recupero

Immobili monumentali -
Interventi di restauro e

risanamento conservativo -
Attuazione PUMA - anno

2026

1No240090 ITI14 05.11 - Beni culturali0482026
STRAMACCIONI

COSTANZA
No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L01307110484202400049 H19D23000220004 009 017 03 - Recupero
Mura cittadine, porte e torri -
interventi di restauro - anno

2026
1No240091 ITI14 05.11 - Beni culturali0482026

STRAMACCIONI
COSTANZA

No 0.00450,000.00 0.000.00 0.00450,000.00 0.00

L01307110484202400050 H18C23000310004 009 017 03 - Recupero

Complessi monumentali,
interventi di adeguamento

alle normativa di prevenzione
incendi - anno 2026

1No240093 ITI14 05.11 - Beni culturali0482026 CASELLI GIORGIO No 0.00550,000.00 0.000.00 0.00550,000.00 0.00

L01307110484202400052 H19D23000210004 009 017 03 - Recupero
Palazzi e ville. Interventi di

restauro e risanamento
conservativo - anno 2026

1No240095 ITI14 05.11 - Beni culturali0482026 MUCCINI TOMMASO No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L01307110484202400054 H17H23001160004 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione piste ciclabili e

sosta bici
1No240119 ITI14 01.01 - Stradali0482026 GIUSEPPE CARONE No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L01307110484202400057 H17H23001180004 009 017 03 - Recupero

Interventi di Manutenzione
straordinaria ponte Vespucci

1No240115 ITI14 01.01 - Stradali0482026 LUNARDI FABRIZIO No 0.00750,000.00 0.000.00 0.00750,000.00 0.00

L01307110484202400068 H18E23000310004 009 017 03 - Recupero
Manutenzione straordinaria

ciclopiste in riva d'Arno 2026 1No240107 ITI14
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0482026 BIANCHI IACOPO No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L01307110484202400069 H17J23000070004 009 017 03 - Recupero
Manutenzione straordinaria

corpi idraulici 2026 1No240108
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0482026 BIANCHI IACOPO No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L01307110484202400097 H19D23000360004 009 017 05 - Restauro

Immobile Dir. Risorse Umane
e Istruzione via Nicolodi -

Restauro coperture e facciate
e interventi per il

miglioramento della
permeabilità delle corti

interne-2026

1No240064 ITI14
05.33 - Direzionali e

amministrative
0482026 FACCHINI ELENA No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L01307110484202400099 H17D23000130004 009 017 04 - Ristrutturazione

Interventi per abbattimento
barriere architettoniche ai
sensi L.R. 47/91 immobili
comunali - Adeguamento
impianti elettromeccanici

trasportatori - 2026

1No240071 ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482026 CARLETTI EMILIO No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202400100 H18C23001040004 009 017 05 - Restauro

Interventi di adeguamento
alla normativa di prevenzione

incendi; Palazzo Vecchio
Lotto V (compattabili, water-

mist, impianto a naspi) - anno
2026

1No240092 ITI14 05.11 - Beni culturali0482026 CASELLI GIORGIO No 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L01307110484202400103 H12H23000720004 009 017 04 - Ristrutturazione

Manutenzione centro anziani
via delle Mimose

(ristrutturazione) ed altri -
anno 2026

1No240103 ITI14 05.30 - Sanitarie0482026 GERONI PIETRO No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202400143 H11J24001210001 009 017

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

Potenziamento delle iniziative
in materia di sicurezza

urbana - Implementazione
videosorveglianza cittadina

(fin. Ministero) - 2026
1No240321 ITI14

07.17 - Infrastrutture per
telecomunicazioni

0482026 CIONI FILIPPO No 0.00212,093.25 0.000.00 0.00212,093.25 0.00

L01307110484202500145 H19I23001220009 009 017
01 - Nuova

realizzazione

Appalto Integrato della
Progettazione Esecutiva e
Realizzazione della LINEA

2.2 TRATTA: AEROPORTO
– SESTO FIORENTINO

1Si240181-vari c.o. ITI14 01.05 - Trasporto urbano0482026 BIOLI PINI GIACOMO No 0.00228,616,000.33 0.000.00 9172,730.72228,616,000.33 0.00

L01307110484202500070 H12H24000610004 009 017 04 - Ristrutturazione
Piscina Costoli - Sostituzione

teli di copertura 1No250087 ITI14
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0482026 AZZURRINI NICOLA No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202400156 H11B24000650005 009 017
01 - Nuova

realizzazione

Nodo di interscambio TPL
p.za della Libertà- v.Mafalda

di Savoia - interventi connessi
al territorio cittadino
(trasferimenti RFI)

1No240405 ITI14 01.01 - Stradali0482026 GIUSEPPE CARONE No 0.00500,000.00 0.000.00 9500,000.00500,000.00 0.00

L01307110484202400157 H17H24002060005 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi connessi al
territorio cittadino finanziati
con trasferimenti da RFI -

2026
1No240407 ITI14 01.01 - Stradali0482026 TARTAGLIA VINCENZO No 0.00189,700.00 0.000.00 9189,700.00189,700.00 0.00

L01307110484202400164 H15I24000290006 009 017 03 - Recupero

Rigenera- Rigenerazione
urbana contenitori

dismessi/aree sottoutilizzate:
EX LUPI DI TOSCANA -

opere di bonifica - PN
METRO PLUS

1No240473 ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482026 GUALDANI RAFFAELE No 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L01307110484202500080 009 017 03 - Recupero

PN METRO PLUS e città
medie Sud 2021-2027 -

Interventi per attuazione del
Piano del Verde AQ Spazi

Verdi Urbani Diffusi

1No250487 ITI14
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0482026 ROMAGNOLI IRENE No 0.00576,471.37 0.000.00 0.00576,471.37 0.00
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L01307110484202500081 H16J24000060006 009 017 03 - Recupero

PN METRO PLUS e città
medie Sud 2021-2027 -
Rimozione serbatoi ex

Caserma Lupi di Toscana per
realizzazione nuova area

verde

1No250003 ITI14
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0482026 GUALDANI RAFFAELE No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L01307110484202500082 H17B24000190006 009 017 03 - Recupero

PN METRO PLUS e città
medie Sud 2021-2027 -

realizzazione Parco Florentia
(secondo stralcio)

1No250004 ITI14
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0482026 GUALDANI RAFFAELE No 0.005,400,000.00 0.000.00 0.005,400,000.00 0.00

L01307110484202500083 H17B24000180006 009 017 03 - Recupero

PN METRO PLUS e città
medie Sud 2021-2027 -

realizzazione parco "Ema
verde blu"

1No250005 ITI14
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0482026 GUALDANI RAFFAELE No 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L01307110484202500098 H11B24000870004 009 017
01 - Nuova

realizzazione
Sistemi controllo accessi aree

pedonali (a.q.) 2026
1No250075 ITI14 01.01 - Stradali0482026 CARONE GIUSEPPE No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L01307110484202500102 H11B24000880004 009 017
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione nuovi

parcheggi per residenti
1No250077 ITI14 01.01 - Stradali0482026 CARONE GIUSEPPE No 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01307110484202500104 H17H24002360004 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione e
riorganizzazione spazi
pubblici contermini ex

Palazzo delle Poste Via
Pietrapiana

1No250078 ITI14 01.01 - Stradali0482026 CARONE GIUSEPPE No 0.002,100,000.00 0.000.00 0.002,100,000.00 0.00

L01307110484202500114 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Impianti semaforici -
manutenzione straordinaria,
ampliamenti, riqualificazione

energetica e funzionalità
impianti - 2026

1No250070 ITI14 01.01 - Stradali0482026
CEOLONI

ALESSANDRO
No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L01307110484202500119 H15I25000010007 009 017 03 - Recupero
Interventi per attuazione del
Piano del Verde In Azione 1No250211 ITI14

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0482026 ROMAGNOLI IRENE No 0.002,000,000.00 0.000.00 92,000,000.002,000,000.00 0.00

L01307110484202500153 009 017 03 - Recupero

PN METRO PLUS e città
medie Sud 2021-2027 -

Interventi per attuazione del
Piano del Verde - AQ Nuove

Aree Verdi

1No250488 ITI14
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0482026 NASTI ILARIA No 0.001,307,644.83 0.000.00 0.001,307,644.83 0.00

L01307110484202500154 H11B25000530007 009 017
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di realizzazione
porte telematiche in uscita
finanziati con trasferimento

da SILFI S.p.A. 2026
1No240121 ITI14 01.01 - Stradali0482026 GIUSEPPE CARONE No 0.00600,000.00 0.000.00 9600,000.00600,000.00 0.00

L01307110484202500155 H11B25000540007 009 017
01 - Nuova

realizzazione

Completamento sistema
varchi telematici (opzione
contratto Scudo Verde)

finanziato con trasferimento
da SILFI S.p.A. 2026

1No250482 ITI14 01.01 - Stradali0482026 CARONE GIUSEPPE Si 0.00497,449.86 0.000.00 497,449.86497,449.86 0.00

L01307110484202500156 H17H25001410004 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria
Aggiornamento sistema dei

parcometri ZCS 2026
1No250074 ITI14 01.01 - Stradali0482026 CARONE GIUSEPPE No 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01307110484202500158 H11B25000520006 009 017
01 - Nuova

realizzazione
URBAN FLOW - network
infrastructure and sensors

1No250485 ITI14 01.01 - Stradali0482026 TARTAGLIA VINCENZO No 0.00280,000.00 0.000.00 280,000.00280,000.00 0.00

L01307110484202500160 H15I25000180006 009 017
01 - Nuova

realizzazione

PN METRO PLUS e città
medie Sud 2021-2027 -

Realizzazione orti urbani area
ex Lupi di Toscana

2No250063 ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482026 GUALDANI RAFFAELE No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L01307110484202500002 009 017 03 - Recupero

Accordo Quadro interventi di
riqualificazione Infrastrutture
viarie: ponti muri e guard rail

2No250119 ITI14 01.01 - Stradali0482027 LUNARDI FABRIZIO No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01307110484202500003 009 017 03 - Recupero

Accordo Quadro interventi
Interventi di riqualificazione

stradale Q.1
2No250120 ITI14 01.01 - Stradali0482027 CAMPOLMI ANDREA No 0.000.00 0.001,500,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L01307110484202500004 009 017 03 - Recupero

Accordo Quadro interventi
Interventi di riqualificazione

stradale Q.2,3,4,5
2No250121 ITI14 01.01 - Stradali0482027

PANCHETTI
LEONARDO

No 0.000.00 0.003,000,000.00 0.003,000,000.00 0.00

L01307110484202500006 009 017 03 - Recupero

Abbattimento barriere
architettoniche per la mobilità

(anno 2027) (Interventi ai
sensi L.R. 47/91)

2No250122 ITI14 01.01 - Stradali0482027
MERCALDO

ALESSANDRO
No 0.000.00 0.001,050,000.00 0.001,050,000.00 0.00

L01307110484202500011 H12F24000340004 009 017 03 - Recupero
Manutenzione straordinaria

ciclopiste in riva d'Arno 2027 2No250103 ITI14
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0482027 BIANCHI IACOPO No 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L01307110484202500012 H12F24000350004 009 017 03 - Recupero
Manutenzione straordinaria

corpi idraulici 2027 2No250104 ITI14
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0482027 BIANCHI IACOPO No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L01307110484202500015 009 017 03 - Recupero

Accordo Quadro
riqualificazione strutture a
servizio delle aree verdi-

2027

2No250109 ITI14
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0482027 GUALDANI RAFFAELE No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L01307110484202500018 H17H24001900004 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di razionalizzazione
e fluidificazione del traffico

urbano - anno 2027
2No250123 ITI14 01.01 - Stradali0482027 CARONE GIUSEPPE No 0.000.00 0.00900,000.00 0.00900,000.00 0.00

L01307110484202500019 H17H24001910004 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria
Interventi di sicurezza
stradale - anno 2027

2No250125 ITI14 01.01 - Stradali0482027 CARONE GIUSEPPE No 0.000.00 0.00725,000.00 0.00725,000.00 0.00

L01307110484202500020 H17H24001920004 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione piste ciclabili e
sosta bici - anno 2027 2No250124 ITI14 01.01 - Stradali0482027 CARONE GIUSEPPE No 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L01307110484202500024 H12F24000380004 009 017
01 - Nuova

realizzazione

Cimiteri com.li Settignano,
Trespiano, Peretola, Pino e
altri - realizzazione loculi e

ossari per scadenze
decennali e adeguamento

alla normativa statica - anno
2027

2No250147 ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482027 MATTIOLI LORENZO No 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L01307110484202500025 H12F24000390004 009 017
01 - Nuova

realizzazione

Cimiteri - interventi di
manutenzione straordinaria,

riqualificazione, messa in
sicurezza ai sensi del D.Lgs.

81/08 e adeguamento
normativo -

2No250148 ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482027 MATTIOLI LORENZO No 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00
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coperture e parti strutturali -
anno 2027

L01307110484202500027 H15C24000420004 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Mercati comunali San
Lorenzo, Sant'Ambrogio e

altri - Manutenzione
straordinaria, riqualificazione

e adegamento normativo
elementi di facciata e
copertura - anno 2027

2No250152 ITI14
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0482027 MATTIOLI LORENZO No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202500033 H17D24000030004 009 017 04 - Ristrutturazione

Recupero funzionale degli
involucri edilizi degli uffici

comunali e di altre strutture
per la sicurezza ai sensi del
D.Lgs. 81/08 - anno 2027:
Comando P.M. Palazzo

Guadagni ed altri immobili

2No250159 ITI14
05.33 - Direzionali e

amministrative
0482027 FACCHINI ELENA No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202500038 H12F24000410004 009 017 04 - Ristrutturazione

Interventi di riqualificazione
per immobili sociali - anno

2027
3No250158 ITI14

05.08 - Sociali e scolastiche
0482027 FACCHINI ELENA No 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L01307110484202500041 H18E24000110004 009 017 04 - Ristrutturazione

Adeguamento impianti di
climatizzazione estiva ad

espansione diretta a servizio
degli immobili comunali -

anno 2027

2No250140 ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482027 FERRONI SIMONE No 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L01307110484202500042 H12B24005420004 009 017 04 - Ristrutturazione
Scuola Ghiberti - Opere di

completamento 2027
2No250136 ITI14

05.08 - Sociali e scolastiche
0482027 DREONI ALESSANDRO No 0.000.00 0.001,200,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L01307110484202500043 H18C24000240004 009 017 04 - Ristrutturazione

Immobili del patrimonio
storico e artistico -

Adeguamento e messa a
norma e certificazione
impianti meccanici ed

antincendio ai fini
dell'ottenimento del C.P.I. -

anno 2027

2No250145 ITI14 05.11 - Beni culturali0482027 FERRONI SIMONE No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202500047 H18E24000140004 009 017 04 - Ristrutturazione

Adeguamento impianti
elettrici e speciali (sicurezza)

immobili comunali - anno
2027

2No250141 ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482027 CARLETTI EMILIO No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202500048 H17D24000040004 009 017 04 - Ristrutturazione

Interventi per abbattimento
barriere architettoniche ai
sensi L.R. 47/91 immobili
comunali - Adeguamento
impianti elettromeccanici

trasportatori - 2027

2No250143 ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482027 CARLETTI EMILIO No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202500050 H11J24001190004 009 017

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

Implementazione del sistema
integrato di videosorveglianza

cittadina ed
incremento/potenziamento
delle tratte in fibra ottica in

tutti i quartieri del Comune di
Firenze - anno 2027

2No250144 ITI14
07.17 - Infrastrutture per

telecomunicazioni
0482027 CIONI FILIPPO No 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L01307110484202500062 H19D24000240004 009 017 05 - Restauro

Chiese e Conventi - interventi
di restauro e risanamento
conservativo fin. a mutuo -

anno 2027

2No250171 ITI14 05.11 - Beni culturali0482027 FERRARA PAOLO No 0.000.00 0.00350,000.00 0.00350,000.00 0.00

L01307110484202500064 H19D24000220004 009 017 05 - Restauro

Interventi di adeguamento
alla normativa di prevenzione
incendi di Palazzo Vecchio -

anno 2027
2No250176 ITI14 05.11 - Beni culturali0482027 CASELLI GIORGIO No 0.000.00 0.00700,000.00 0.00700,000.00 0.00

L01307110484202500065 H19D24000210004 009 017 05 - Restauro
Immobili monumentali -
Interventi di restauro e

risanamento conservativo
2No250173 ITI14 05.11 - Beni culturali0482027

STRAMACCIONI
COSTANZA

No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202500066 H19D24000200004 009 017 05 - Restauro
Mura cittadine, porte e torri -

interventi di restauro 2No250174 ITI14 05.11 - Beni culturali0482027
STRAMACCIONI

COSTANZA
No 0.000.00 0.00450,000.00 9450,000.00450,000.00 0.00

L01307110484202500068 H19D24000180004 009 017 05 - Restauro
Palazzi e ville. Interventi di

restauro e risanamento
conservativo

2No250175 ITI14 05.11 - Beni culturali0482027 MUCCINI TOMMASO No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L01307110484202500013 H17H24001930004 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Impianti semaforici –
manutenzione straordinaria,
ampliamenti, riqualificazione

energetica e funzionalità
impianti – anno 2027

2No250117 ITI14 01.01 - Stradali0482027
CEOLONI

ALESSANDRO
No 0.000.00 0.00350,000.00 0.00350,000.00 0.00

L01307110484202400133 H17D24000010002 009 017 99 - Altro

Rifunzionalizzazione
sottoattraversamento del
fiume Arno - pescaia S.

Niccolò - FSC 2021/2027

2No
240327-240328-

240329
ITI14

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0482027 DREONI ALESSANDRO No 0.007,500,000.00 0.000.00 0.007,500,000.00 0.00

L01307110484202500036 H12F24000400004 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Immobile ex Fabbri -
manutenzione straordinaria di

coperture, facciate e solai -
2027

2No250138 ITI14 05.11 - Beni culturali0482027 MATTIOLI LORENZO No 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L01307110484202500057 H12F24000370004 009 017 04 - Ristrutturazione

Cimitero di Santa Lucia al
Galluzzo e altri - Opere di
impermeabilizzazione e

riqualificazione del sistema di
smaltimento acque

meteoriche e consolidamento
delle murature perimetrali di

confine

2No250146 ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482027 MATTIOLI LORENZO No 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L01307110484202500058 H14J24000460004 009 017 04 - Ristrutturazione

Immobili sedi Direzioni
Patrimonio e Risorse

Finanziarie: efficientamento
energetico, risanamento

facciate e risoluzione
problemi strutturali - 2027

2No250160 ITI14
05.33 - Direzionali e

amministrative
0482027 FACCHINI ELENA No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L01307110484202500063 H14J24000470004 009 017 04 - Ristrutturazione

Immobili sedi di uffici
comunali di viale Guidoni:

risanamento e
efficientamento energetico
coperture e facciate - 2027

2No250161 ITI14
05.33 - Direzionali e

amministrative
0482027 FACCHINI ELENA No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L01307110484202500069 H12F24000420004 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
edifici non scolastici (centri
giovani, ludoteche ed altri)-

2027

2No250162 ITI14
05.08 - Sociali e scolastiche

0482027
DI COCCO

GIANFRANCO
No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202500072 H12H24000600004 009 017 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione complesso

sportivo Montagnola 2No250177 ITI14
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0482027 AZZURRINI NICOLA No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00
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L01307110484202500073 H19D24000230004 009 017 05 - Restauro

Complessi monumentali,
interventi di adeguamento
alla normativa prevenzione

incendi - 2027
2No250172 ITI14 05.11 - Beni culturali0482027 FERRARA PAOLO No 0.000.00 0.00550,000.00 9550,000.00550,000.00 0.00

L01307110484202500087 009 017 03 - Recupero
Interventi per attuazione del

Piano del Verde (a.q.)
2No250108 ITI14

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0482027 ROMAGNOLI IRENE No 0.000.00 0.001,500,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L01307110484202500108 H11B24000900004 009 017
01 - Nuova

realizzazione
Sistemi controllo accessi aree

pedonali (a.q.) 2027
2No250127 ITI14 01.01 - Stradali0482027 CARONE GIUSEPPE No 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L01307110484202500110 H11B24000910004 009 017
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione nuovi
parcheggi per residenti - 2027 2No250128 ITI14 01.01 - Stradali0482027 CARONE GIUSEPPE No 0.000.00 0.001,500,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L01307110484202500142 009 017
06 - Manutenzione

ordinaria

Manutenzione ordinaria edile
immobili comunali di

competenza delle EQ del
Servizio Supporto tecnico
quartieri e impianti sportivi

28/29

1No ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482027 GERONI PIETRO No 2,570,424.660.00 0.002,570,424.66 0.005,140,849.32 0.00

L01307110484202500146 009 017
06 - Manutenzione

ordinaria

Manutenzione ordinaria edile
immobili comunali di

competenza delle EQ Uffici
comunalie strutture sociali e

EQ Cimiteri, Mercati e
Patrimonio non abitativo del

Servizio gestione e
manutenzione 28/29

1No ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482027 CIONI FILIPPO No 944,637.300.00 0.00944,637.30 0.001,889,274.60 0.00

L01307110484202500147 009 017
06 - Manutenzione

ordinaria

Manutenzione ordinaria edile
immobili comunali di

competenza delle EQ del
Servizio Belle Arti e Fabbrica

di Palzzo Vecchio 28/29

1No ITI14 05.11 - Beni culturali0482027 CASELLI GIORGIO No 1,787,322.680.00 0.001,795,707.56 0.003,583,030.24 0.00

L01307110484202500157 H17H25001400004 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria
Aggiornamento sistema dei

parcometri ZCS 2027
1No250126 ITI14 01.01 - Stradali0482027 CARONE GIUSEPPE No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01307110484202600001 009 017 03 - Recupero

Accordo Quadro Recupero di
aree inesitate ai fini

dell'incremento del patrimonio
arboreo, delle dotazioni di
verde pubblico e dell'avvio

della gestione da parte della
Direzione Ambiente ai sensi
della DG n. 331/2018 (anno

2028)

3No ITI14
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0482028 CANTINI CECILIA No 400,000.000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L01307110484202600002 H14J25000460004 009 017 03 - Recupero

Interventi di riqualificazione
(sostituzione e incremento)

del patrimonio arboreo di tutti
i quartieri (2028)

3No ITI14
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0482028 CANTINI CECILIA No 900,000.000.00 0.000.00 0.00900,000.00 0.00

L01307110484202600003 009 017 03 - Recupero

Accordo Quadro
manutenzione straordinaria

aree verdi pubbliche e
Scolastiche (2028)

3No ITI14
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0482028 CANTINI CECILIA No 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01307110484202600004 009 017 03 - Recupero
Accordo Quadro

riqualificazione aree verdi -
2028

3No ITI14
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0482028 GUALDANI RAFFAELE No 700,000.000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L01307110484202600005 H12F25000370004 009 017 03 - Recupero
Manutenzione straordinaria

ciclopiste in riva d'Arno 2028 3No ITI14
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0482028 BIANCHI IACOPO No 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L01307110484202600006 H12F25000380004 009 017 03 - Recupero
Manutenzione straordinaria

corpi idraulici 2028 3No ITI14
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0482028 BIANCHI IACOPO No 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L01307110484202600007 009 017 03 - Recupero

Accordo Quadro
riqualificazione strutture a
servizio delle aree verdi-

2028

3No ITI14
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0482028 GUALDANI RAFFAELE No 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L01307110484202600008 009 017 03 - Recupero
Interventi per attuazione del
Piano del Verde (a.q.) - 2028 3No ITI14

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0482028 CANTINI TOMMASO No 4,700,000.000.00 0.000.00 0.004,700,000.00 0.00

L01307110484202600009 009 017 03 - Recupero

Interventi di riqualificazione
infrastrutture viarie: ponti,

muri e guard rail (a.q.)
3No ITI14 01.01 - Stradali0482028 LUNARDI FABRIZIO No 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01307110484202600010 009 017 03 - Recupero
Interventi di riqualificazione
stradale Q.1 (a.q.) - 2027 3No ITI14 01.01 - Stradali0482028 CAMPOLMI ANDREA No 1,400,000.000.00 0.000.00 0.001,400,000.00 0.00

L01307110484202600011 009 017 03 - Recupero
Interventi riqualificazione

stradale qq. 2-3-4-5 (a.q.) -
2027

3No ITI14 01.01 - Stradali0482028
PANCHETTI
LEONARDO

No 2,900,000.000.00 0.000.00 0.002,900,000.00 0.00

L01307110484202600012 009 017 03 - Recupero

Abbattimento barriere
architettoniche per la mobilità

(anno 2027) (Interventi ai
sensi L.R. 47/91)

3No ITI14 01.01 - Stradali0482028
MERCALDO

ALESSANDRO
No 1,250,000.000.00 0.000.00 0.001,250,000.00 0.00

L01307110484202600013 H12B25006230004 009 017 04 - Ristrutturazione

Adeguamento e messa a
norma scuole Q. 1 -

pavimentazioni e infissi -
anno 2028

3No ITI14
05.08 - Sociali e scolastiche

0482028 MALAGUTI MICHELE No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L01307110484202600014 H12F25000330004 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Cimiteri com.li Rifredi,
Trespiano, Peretola, Pino e
altri - realizzazione loculi e

ossari per scadenze
decennali e opere di

riqualificazione - anno 2028

3No ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482028 MATTIOLI LORENZO No 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L01307110484202600015 H12F25000340004 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Cimiteri Porte Sante e altri -
interventi di manutenzione

straordinaria, riqualificazione,
messa in sicurezza ai sensi

del D.Lgs. 81/08 e
adeguamento normativo -

coperture e parti strutturali -
anno 2028

3No ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482028 MATTIOLI LORENZO No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L01307110484202600016 H12B25006240004 009 017 04 - Ristrutturazione

Adeguamento e messa a
norma scuole Q. 2 e 3 -

pavimentazione e infissi -
anno 2028

3No ITI14
05.08 - Sociali e scolastiche

0482028
DI COCCO

GIANFRANCO
No 400,000.000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00
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L01307110484202600017 H12H25000400004 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Mercati comunali San
Lorenzo, Sant'Ambrogio e

altri - Manutenzione
straordinaria, riqualificazione

e adegamento normativo
sistema degli accessi- anno

2028

3No ITI14
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0482028 MATTIOLI LORENZO No 250,000.000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L01307110484202600018 H12B25006250004 009 017 04 - Ristrutturazione

Adeguamento e messa a
norma scuole Q. 2 e 3 - opere

murarie - anno 2028
3No ITI14

05.08 - Sociali e scolastiche
0482028 GERONI PIETRO No 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L01307110484202600019 H12H25000420004 009 017 04 - Ristrutturazione

Recupero funzionale degli
involucri edilizi degli uffici

comunali e di altre strutture
per la sicurezza ai sensi del
D.Lgs. 81/08 - anno 2028

3No ITI14
05.33 - Direzionali e

amministrative
0482028 FACCHINI ELENA No 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L01307110484202600020 H12H25000430004 009 017 04 - Ristrutturazione

Adeguamento e messa a
norma scuole Q. 4 -

pavimentazione e infissi -
anno 2028

3No ITI14
05.08 - Sociali e scolastiche

0482028 PICCIOLI FRANCESCA No 400,000.000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L01307110484202600021 H12B25006260004 009 017 04 - Ristrutturazione
Adeguamento e messa a
norma scuole Q. 4 - opere

murarie - anno 2028
3No ITI14

05.08 - Sociali e scolastiche
0482028 GERONI PIETRO No 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L01307110484202600022 H12F25000350004 009 017 04 - Ristrutturazione

Interventi di riqualificazione
per immobili a finalità sociale

- anno 2028
3No ITI14

05.08 - Sociali e scolastiche
0482028 FACCHINI ELENA No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L01307110484202600023 H18H25001140004 009 017 04 - Ristrutturazione

Adeguamento impianti
meccanici ed antincendio

edifici comunali anche per la
sicurezza luoghi di lavoro

D.LGS. 81/08 - gruppi idrici-
antincendio a servizio delle

scuole - anno 2028

3No ITI14
05.08 - Sociali e scolastiche

0482028 FERRONI SIMONE No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202600024 H14H25000340004 009 017 04 - Ristrutturazione

Adeguamento impianti di
climatizzazione estiva ad

espansione diretta a servizio
degli immobili comunali -

anno 2028

3No ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482028 FERRONI SIMONE No 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L01307110484202600025 H13G25000050004 009 017 04 - Ristrutturazione

Immobili del patrimonio
storico e artistico -

Adeguamento e messa a
norma e certificazione
impianti meccanici ed

antincendio ai fini
dell'ottenimento del C.P.I. -

anno 2028

3No ITI14 05.11 - Beni culturali0482028 FERRONI SIMONE No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202600026 H12H25000440004 009 017 04 - Ristrutturazione

Adeguamento impianti
meccanici a servizio degli

impianti sportivi - anno 2028
3No ITI14

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0482028 FERRONI SIMONE No 250,000.000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L01307110484202600027 H12H25000450004 009 017 04 - Ristrutturazione

Impianti sportivi - Rifacimento
reti di distribuzione idriche e

riscaldamento - 2028
3No ITI14

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0482028 FERRONI SIMONE No 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L01307110484202600028 H12B25006300004 009 017 04 - Ristrutturazione

Adeguamento e messa a
norma scuole Q. 5 -

pavimentazione e infissi -
anno 2028

3No ITI14
05.08 - Sociali e scolastiche

0482028 CAPPELLI SAMUELE No 400,000.000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L01307110484202600029 H12F25000360004 009 017 04 - Ristrutturazione

Adeguamento impianti
elettrici e speciali (sicurezza)

immobili comunali - anno
2028

3No ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482028 CARLETTI EMILIO No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202600030 H12B25006290004 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
edifici non scolastici (centri

giovani, ludoteche ed altre) -
2028 - anno 2028

3No ITI14
05.08 - Sociali e scolastiche

0482028 CAPPELLI SAMUELE No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202600031 H17B25000150004 009 017 04 - Ristrutturazione

Interventi per abbattimento
barriere architettoniche ai
sensi L.R. 47/91 immobili
comunali - Adeguamento
impianti elettromeccanici

trasportatori - 2028

3No ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482028 CARLETTI EMILIO No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202600032 H12B25006280004 009 017 04 - Ristrutturazione
Adeguamento e messa a
norma scuole Q. 5 - opere

murarie - anno 2028
3No ITI14

05.08 - Sociali e scolastiche
0482028 GERONI PIETRO No 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L01307110484202600033 H13C25000340004 009 017

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

Implementazione del sistema
integrato di videosorveglianza

cittadina ed
incremento/potenziamento
delle tratte in fibra ottica in

tutti i quartieri del Comune di
Firenze - anno 2028

3No ITI14
07.17 - Infrastrutture per

telecomunicazioni
0482028 CIONI FILIPPO No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202600034 H18H25001150004 009 017 04 - Ristrutturazione

Immobili scolastici - interventi
di adeguamento e messa a

norma impianti elettrici e
speciali, di sicurezza; T.D.,

efficientamento energetico e
adeguamento UNI 11224
rivelazione incendi - anno

2028

3No ITI14
05.08 - Sociali e scolastiche

0482028 CARLETTI EMILIO No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L01307110484202600035 H19D25000310004 009 017 04 - Ristrutturazione

Interventi urgenti per
adeguamento strutturale
(statica / sismica) degli
immobili comunali (ed
assistenza muraria per

verifiche strutturale ecc.) -
anno 2028

3No ITI14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0482028 CIARDINI LAPO No 400,000.000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L01307110484202600036 H16F25000140004 009 017 04 - Ristrutturazione

Interventi di miglioramento
sismico edifici scolastici-

anno 2028
3No ITI14

05.08 - Sociali e scolastiche
0482028 CIONI FILIPPO No 2,500,000.000.00 0.000.00 0.002,500,000.00 0.00

L01307110484202600037 H12B25006270004 009 017 04 - Ristrutturazione
Adeguamento e messa a
norma scuole Q. 1 - opere

murarie - anno 2028
3No ITI14

05.08 - Sociali e scolastiche
0482028 GERONI PIETRO No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L01307110484202600038 H17D25000060004 009 017 04 - Ristrutturazione
Adeguamento funzionale

impianti sportivi - anno 2028 3No ITI14
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0482028 DREONI ALESSANDRO No 710,000.000.00 0.000.00 0.00710,000.00 0.00

L01307110484202600039 H18E25000310004 009 017 04 - Ristrutturazione

Impianti sportivi comunali -
Interventi di adeguamento
antincendio - anno 2028

3No ITI14
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0482028 AZZURRINI NICOLA No 250,000.000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00
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L01307110484202600040 H12H25000410004 009 017 04 - Ristrutturazione

Impianti sportivi comunali -
Interventi di manutenzione
straordinaria - anno 2028

3No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0482028 AZZURRINI NICOLA No 250,000.000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L01307110484202600041 H18E25000300004 009 017 04 - Ristrutturazione

Adeguamento impianti
elettrici e speciali a servizio
degli impianti sportivi - 2028

3No ITI14
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0482028 CARLETTI EMILIO No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01307110484202600042 H19D25000300004 009 017 05 - Restauro

Palazzo Vecchio e Chiese e
Conventi - interventi di
restauro e risanamento

conservativo - anno 2028

3No ITI14 05.11 - Beni culturali0482028 FERRARA PAOLO No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L01307110484202600043 H19D25000290004 009 017 05 - Restauro

Interventi di adeguamento
alla normativa di prevenzione
incendi di Palazzo Vecchio -

anno 2028
3No ITI14 05.11 - Beni culturali0482028 CASELLI GIORGIO No 700,000.000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L01307110484202600044 H19D25000280004 009 017 05 - Restauro

Complessi monumentali -
Interventi di restauro e

risanamento conservativo -
anno 2028

3No ITI14 05.11 - Beni culturali0482028
STRAMACCIONI

COSTANZA
No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L01307110484202600045 H19D25000270004 009 017 05 - Restauro
Mura cittadine, porte e torri -
interventi di restauro - anno

2028
3No ITI14 05.11 - Beni culturali0482028

STRAMACCIONI
COSTANZA

No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L01307110484202600046 H19D25000260004 009 017 05 - Restauro
Palazzi e ville. Interventi di

restauro e risanamento
conservativo - anno 2028

3No ITI14 05.11 - Beni culturali0482028 MUCCINI TOMMASO No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L01307110484202600047 H19D25000250004 009 017 05 - Restauro

Complessi monumentali,
interventi di adeguamento
alla normativa prevenzione

incendi - 2028
3No ITI14 05.11 - Beni culturali0482028 CASELLI GIORGIO No 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L01307110484202600048 H19D25000240004 009 017 05 - Restauro

Teatri comunali - Interventi di
restauro e risanamento

conservativo - anno 2028
3No ITI14 05.11 - Beni culturali0482028 MUCCINI TOMMASO No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L01307110484202600049 H17H25001420004 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di razionalizzazione
e fluidificazione del traffico

urbano - anno 2028
1No ITI14 01.01 - Stradali0482028 CARONE GIUSEPPE No 900,000.000.00 0.000.00 0.00900,000.00 0.00

L01307110484202600050 "H17H2500143000 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria
Interventi di sicurezza
stradale - anno 2028

1No ITI14 01.01 - Stradali0482028 CARONE GIUSEPPE No 800,000.000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L01307110484202600051 H17H25001440004 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione piste ciclabili e
sosta bici - anno 2028 1No ITI14 01.01 - Stradali0482028 CARONE GIUSEPPE No 600,000.000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L01307110484202600052 H11B25000550004 009 017
01 - Nuova

realizzazione

Ampliamento sistema varchi
telematici ZTL cittadina (a.q.)

2028
1No ITI14 01.01 - Stradali0482028 CARONE GIUSEPPE No 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01307110484202600054 H11B25000570004 009 017
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione nuovi
parcheggi per residenti - 2028 1No ITI14 01.01 - Stradali0482028 CARONE GIUSEPPE No 1,400,000.000.00 0.000.00 0.001,400,000.00 0.00

L01307110484202600055 H17H25001450004 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Impianti semaforici –
manutenzione straordinaria,
ampliamenti, riqualificazione

energetica e funzionalità
impianti – anno 2028

1No ITI14 01.01 - Stradali0482028
CEOLONI

ALESSANDRO
No 350,000.000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice

(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma

TARTAGLIA VINCENZO

349,452,132.37 0.0027,035,769.52 0.00 5,239,880.5839,612,384.64282,803,978.21

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
FIRENZE

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(1)

(Tabella E.2)
Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Codice di Gara (CIG)
dell'eventuale accordo
quadro o convenzione

(2)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)
(Tabella D.5)

L01307110484202100181
Interventi di ripristino dei
percorsi dei giardini della
Fortezza da Basso (AT

12.06 Ex Enel Salvagnoli)

508,861.20 1 Si Si 1CANTINI TOMMASOH17H21003470007 508,861.20 AMB

L01307110484202100182

Interventi di sostituzione e
incremento del patrimonio
arboreo-intersezione Via
Mannelli Via Andrea del

Castagno (AT 12.17
Mannelli)

276,953.80 1 Si Si 1CANTINI CECILIAH13D21001280007 276,953.80 AMB

L01307110484202400007
Riqualificazione strutture per

aree verdi (a.q.) - 2026 500,000.00 1 Si Si 1GUALDANI RAFFAELE 500,000.00 AMB

L01307110484202200145 Riqualificazione Piazza dalla
Piccola

2,950,599.99 1 Si Si 1NASTI ILARIAH12F22000460002 2,950,599.99 MIS

L01307110484202300079

Porto Leopoldino
Sistemazione della Sponda
sinistra con pista ciclabile e
Risistemazione del Porto

Leopoldino"

4,536,029.55 1 Si Si 1ROMAGNOLI IRENEH17B22000600005 4,536,029.55 AMB

L01307110484202400053
Interventi di

razionalizzazione e
fluidificazione del traffico

urbano - anno 2026

200,000.00 1 Si Si 1GIUSEPPE CARONEH17H23001150004 200,000.00 MIS

L01307110484202500014

Interventi di riqualificazione
infrastrutture viarie: ponti,

muri e guard rail (a.q.) - 2026 1,000,000.00 1 Si No 1LUNARDI FABRIZIO 1,000,000.00 MIS

L01307110484202500017
Interventi di riqualificazione
stradale Q.1 (a.q.) - 2026 1,500,000.00 1 Si No 1CAMPOLMI ANDREA 1,500,000.00 MIS

L01307110484202500022
Interventi riqualificazione

stradale qq. 2-3-4-5 (a.q.) -
2026

3,000,000.00 1 Si No 1PANCHETTI LEONARDO 3,000,000.00 MIS

L01307110484202500029

Abbattimento barriere
architettoniche per la

mobilità (AQ anno
2026)(interventi ai sensi L.R.

47/91)

1,050,000.00 1 Si No 1
MERCALDO

ALESSANDRO
1,050,000.00 ADN

L01307110484202400085
Impianto sportivo Pontormo -
Realizzazione nuova pista di

atletica leggera
150,000.00 1 Si Si 1GERONI PIETROH15B23000730004 150,000.00 MIS

L01307110484202400092

Museo del Novecento -
efficentamento energetico
fase 2 per climatizzazione

estiva-invernale
200,000.00 1 Si Si 1FERRONI SIMONEH14D23002050004 200,000.00 MIS

L01307110484202400093

Spazi espositivi Murate Art
District: ampliamento degli

spazi espositivi del
complesso delle Murate -

Risorse PN METRO PLUS

777,174.03 1 Si Si 1CASELLI GIORGIOH18E23000320007 777,174.03 MIS

L01307110484202400008

Mercati comunali San
Lorenzo, Sant'Ambrogio e

altri - Manutenzione
straordinaria, riqualificazione

e adegamento normativo
elementi di facciata e
copertura - anno 2026

250,000.00 1 Si Si 1MATTIOLI LORENZOH12H23000370004 250,000.00 ADN

L01307110484202400009

Cimiteri com.li Settignano,
Trespiano, Peretola, Pino e
altri - realizzazione loculi e

ossari per scadenze
decennali e adeguamento

alla normativa statica - anno
2026

200,000.00 1 Si Si 1MATTIOLI LORENZOH12F23000540004 200,000.00 ADN

L01307110484202400010

Cimiteri - interventi di
manutenzione straordinaria,

riqualificazione, messa in
sicurezza ai sensi del D.Lgs.

81/08 e adeguamento
normativo - coperture e parti

strutturali - anno 2026

200,000.00 1 Si Si 1MATTIOLI LORENZOH12F23000550004 200,000.00 ADN



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(1)

(Tabella E.2)
Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Codice di Gara (CIG)
dell'eventuale accordo
quadro o convenzione

(2)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)
(Tabella D.5)

L01307110484202400011

Immobili patrimonio non
abitativo - Cappella Lippi

Rucellai, Villa Bracci e altri -
Manutenzione straordinaria -

anno 2026

150,000.00 1 Si Si 1MATTIOLI LORENZOH12F23000560004 150,000.00 CPA

L01307110484202400012
Recupero funzionale ed
energetico degli involucri

edilizi degli uffici comunali -
2026

300,000.00 1 Si Si 1FACCHINI ELENAH17D23000050004 300,000.00 MIS

L01307110484202400015
Interventi di riqualificazione
per immobili sociali - anno

2026
200,000.00 1 Si Si 1FACCHINI ELENAH12B23004070004 200,000.00 CPA

L01307110484202400018

Adeguamento norme di
sicurezza edifici scolastici a
seguito delle analisi delle

Università di Firenze e Pisa -
anno 2026

2,500,000.00 1 Si Si 1DREONI ALESSANDROH15E23000110004 2,500,000.00 ADN

L01307110484202400021

Adeguamento impianti di
climatizzazione estiva ad

espansione diretta a servizio
degli immobili comunali -

anno 2026

200,000.00 1 Si Si 1FERRONI SIMONEH18H23000240004 200,000.00 ADN

L01307110484202400023

Immobili del patrimonio
storico e artistico -

Adeguamento e messa a
norma e certificazione
impianti meccanici ed

antincendio ai fini
dell'ottenimento del C.P.I. -

anno 2026

200,000.00 1 Si Si 1FERRONI SIMONEH18C23000270004 200,000.00 ADN

L01307110484202400025
Adeguamento impianti

elettrici e speciali (sicurezza)
immobili comunali - anno

2026

225,000.00 1 Si Si 1CARLETTI EMILIOH18C23000280004 225,000.00 ADN

L01307110484202400027

Implementazione del sistema
integrato di

videosorveglianza cittadina
ed

incremento/potenziamento
delle tratte in fibra ottica in

tutti i quartieri del Comune di
Firenze - anno 2026

250,000.00 1 Si Si 1CIONI FILIPPOH14D23001170004 250,000.00 MIS

L01307110484202400046

Chiese e Conventi -
interventi di restauro e

risanamento conservativo
fin. a mutuo- anno 2026

350,000.00 1 Si Si 1FERRARA PAOLOH19D23000240004 350,000.00 CPA

L01307110484202400048

Immobili monumentali -
Interventi di restauro e

risanamento conservativo -
Attuazione PUMA - anno

2026

250,000.00 1 Si Si 1
STRAMACCIONI

COSTANZA
H19D23000230004 250,000.00 CPA

L01307110484202400049
Mura cittadine, porte e torri -
interventi di restauro - anno

2026
450,000.00 1 Si Si 1

STRAMACCIONI
COSTANZA

H19D23000220004 450,000.00 CPA

L01307110484202400050

Complessi monumentali,
interventi di adeguamento

alle normativa di
prevenzione incendi - anno

2026

550,000.00 1 Si Si 1CASELLI GIORGIOH18C23000310004 550,000.00 ADN

L01307110484202400052
Palazzi e ville. Interventi di

restauro e risanamento
conservativo - anno 2026

300,000.00 1 Si Si 1MUCCINI TOMMASOH19D23000210004 300,000.00 CPA

L01307110484202400054 Manutenzione piste ciclabili
e sosta bici

500,000.00 1 Si Si 1GIUSEPPE CARONEH17H23001160004 500,000.00 MIS

L01307110484202400057
Interventi di Manutenzione

straordinaria ponte Vespucci
750,000.00 1 Si No 1LUNARDI FABRIZIOH17H23001180004 750,000.00 MIS

L01307110484202400068
Manutenzione straordinaria

ciclopiste in riva d'Arno 2026 150,000.00 1 Si Si 1BIANCHI IACOPOH18E23000310004 150,000.00 AMB

L01307110484202400069
Manutenzione straordinaria

corpi idraulici 2026 500,000.00 1 Si Si 1BIANCHI IACOPOH17J23000070004 500,000.00 AMB

L01307110484202400097

Immobile Dir. Risorse
Umane e Istruzione via

Nicolodi - Restauro
coperture e facciate e

interventi per il
miglioramento della

permeabilità delle corti
interne-2026

300,000.00 1 Si Si 1FACCHINI ELENAH19D23000360004 300,000.00 MIS

L01307110484202400099

Interventi per abbattimento
barriere architettoniche ai
sensi L.R. 47/91 immobili
comunali - Adeguamento
impianti elettromeccanici

trasportatori - 2026

200,000.00 1 Si Si 1CARLETTI EMILIOH17D23000130004 200,000.00 ADN

L01307110484202400100

Interventi di adeguamento
alla normativa di

prevenzione incendi;
Palazzo Vecchio Lotto V
(compattabili, water-mist,

impianto a

700,000.00 1 Si Si 1CASELLI GIORGIOH18C23001040004 700,000.00 ADN



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(1)

(Tabella E.2)
Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Codice di Gara (CIG)
dell'eventuale accordo
quadro o convenzione

(2)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)
(Tabella D.5)

naspi) - anno 2026

L01307110484202400103
Manutenzione centro anziani

via delle Mimose
(ristrutturazione) ed altri -

anno 2026

200,000.00 1 Si Si 1GERONI PIETROH12H23000720004 200,000.00 ADN

L01307110484202400143

Potenziamento delle
iniziative in materia di

sicurezza urbana -
Implementazione

videosorveglianza cittadina
(fin. Ministero) - 2026

212,093.25 1 Si Si 1CIONI FILIPPOH11J24001210001 212,093.25 MIS

L01307110484202500145

Appalto Integrato della
Progettazione Esecutiva e
Realizzazione della LINEA

2.2 TRATTA: AEROPORTO
– SESTO FIORENTINO

228,616,000.33 1 Si Si 5BIOLI PINI GIACOMOH19I23001220009 228,616,000.33 MIS

L01307110484202500070
Piscina Costoli - Sostituzione

teli di copertura 200,000.00 1 Si Si 1AZZURRINI NICOLAH12H24000610004 200,000.00 CPA

L01307110484202400156

Nodo di interscambio TPL
p.za della Libertà- v.Mafalda

di Savoia - interventi
connessi al territorio cittadino

(trasferimenti RFI)

500,000.00 1 Si Si 1GIUSEPPE CARONEH11B24000650005 500,000.00 MIS

L01307110484202400157

Interventi connessi al
territorio cittadino finanziati
con trasferimenti da RFI -

2026
189,700.00 1 Si Si 1TARTAGLIA VINCENZOH17H24002060005 189,700.00 MIS

L01307110484202400164

Rigenera- Rigenerazione
urbana contenitori

dismessi/aree sottoutilizzate:
EX LUPI DI TOSCANA -

opere di bonifica - PN
METRO PLUS

1,500,000.00 1 Si Si 1GUALDANI RAFFAELEH15I24000290006 1,500,000.00 AMB

L01307110484202500080

PN METRO PLUS e città
medie Sud 2021-2027 -

Interventi per attuazione del
Piano del Verde AQ Spazi

Verdi Urbani Diffusi

576,471.37 1 Si Si 1ROMAGNOLI IRENE 576,471.37 AMB

L01307110484202500081

PN METRO PLUS e città
medie Sud 2021-2027 -
Rimozione serbatoi ex

Caserma Lupi di Toscana
per realizzazione nuova area

verde

500,000.00 1 Si Si 1GUALDANI RAFFAELEH16J24000060006 500,000.00 AMB

L01307110484202500082

PN METRO PLUS e città
medie Sud 2021-2027 -

realizzazione Parco Florentia
(secondo stralcio)

5,400,000.00 1 Si Si 1GUALDANI RAFFAELEH17B24000190006 5,400,000.00 AMB

L01307110484202500083
PN METRO PLUS e città
medie Sud 2021-2027 -

realizzazione parco "Ema
verde blu"

1,500,000.00 1 Si Si 1GUALDANI RAFFAELEH17B24000180006 1,500,000.00 AMB

L01307110484202500098 Sistemi controllo accessi
aree pedonali (a.q.) 2026

150,000.00 1 Si Si 1CARONE GIUSEPPEH11B24000870004 150,000.00 MIS

L01307110484202500102 Realizzazione nuovi
parcheggi per residenti

1,000,000.00 1 Si Si 1CARONE GIUSEPPEH11B24000880004 1,000,000.00 MIS

L01307110484202500104

Riqualificazione e
riorganizzazione spazi
pubblici contermini ex

Palazzo delle Poste Via
Pietrapiana

2,100,000.00 1 Si Si 2CARONE GIUSEPPEH17H24002360004 2,100,000.00 MIS

L01307110484202500114

Impianti semaforici -
manutenzione straordinaria,
ampliamenti, riqualificazione

energetica e funzionalità
impianti - 2026

350,000.00 1 Si Si 1CEOLONI ALESSANDRO 350,000.00 MIS

L01307110484202500119
Interventi per attuazione del
Piano del Verde In Azione 2,000,000.00 1 Si Si 1ROMAGNOLI IRENEH15I25000010007 2,000,000.00 AMB

L01307110484202500153

PN METRO PLUS e città
medie Sud 2021-2027 -

Interventi per attuazione del
Piano del Verde - AQ Nuove

Aree Verdi

1,307,644.83 1 Si Si 1NASTI ILARIA 1,307,644.83 AMB

L01307110484202500154

Interventi di realizzazione
porte telematiche in uscita
finanziati con trasferimento

da SILFI S.p.A. 2026
600,000.00 1 Si Si 1GIUSEPPE CARONEH11B25000530007 600,000.00 MIS

L01307110484202500155

Completamento sistema
varchi telematici (opzione
contratto Scudo Verde)

finanziato con trasferimento
da SILFI S.p.A. 2026

497,449.86 1 Si Si 1CARONE GIUSEPPEH11B25000540007 497,449.86 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(1)

(Tabella E.2)
Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Codice di Gara (CIG)
dell'eventuale accordo
quadro o convenzione

(2)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)
(Tabella D.5)

L01307110484202500156 Aggiornamento sistema dei
parcometri ZCS 2026

1,000,000.00 1 Si Si 1CARONE GIUSEPPEH17H25001410004 1,000,000.00 MIS

L01307110484202500158
URBAN FLOW - network
infrastructure and sensors 280,000.00 1 Si Si 1TARTAGLIA VINCENZOH11B25000520006 280,000.00 MIS

L01307110484202500160
PN METRO PLUS e città
medie Sud 2021-2027 -
Realizzazione orti urbani
area ex Lupi di Toscana

300,000.00 2 Si Si 1GUALDANI RAFFAELEH15I25000180006 300,000.00 AMB

Il referente del programma

TARTAGLIA VINCENZO

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione
2. Progetto di fattibilità tecnico - economica
4. Progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D1
(1) Indica il livello di progettazione di cui al comma 1 dell'art.41 del codice o il documento propedeutico alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica di cui agli artt.2 e 3
dell'All.I.7 al codice
(2) Riporta il Codice CIG dell'accordo quadro o della convenzione alla quale si intenda eventualmente aderire qualora lo stesso sia già disponibile e se ne sia

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
FIRENZE

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

TARTAGLIA VINCENZO
(1) breve descrizione dei motivi

Note
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